
	
 

Procedura selettiva aperta con negoziazione esperita in attuazione dell’art. 135 e nel rispetto 
dei principi di cui agli artt. 1, 2 e 3 del D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. per l’affidamento di 

servizi di ricerca e sviluppo inerenti a  
“Progetto e realizzazione del Sistema Piattaforma Multimissione di accesso e di utilizzo dei 

dati ASI - MADS” 
  

Missione 1 – Componente 2 Investimento 4.2 - Piano Operativo “Osservazione della Terra” – 
“Laboratori Matera”, 

 
CIG 9941599307  

CUP F83C22001990005 
 
Quesito n. 9 
Con riferimento al Bando ASI avente come oggetto il Progetto e realizzazione del Sistema 
Piattaforma Multimissione di accesso e di utilizzo dei dati ASI -MADS” - CIG 9941599307, si chiede 
di chiarire il corretto riferimento per il possesso dei requisiti di capacità tecnica in caso di RTI citati 
al paragrafo 5.5. del Bando di selezione. 
Nel suddetto paragrafo sono infatti presenti riferimenti ad elenchi numerati (b) – c) – g) – h) – a) – 
d) – e) – f) e i)) non contenuti nel paragrafo 5.3. Requisiti di capacità tecnica. 
 
Risposta  
Si chiarisce che i requisiti di cui al paragrafo 5.3 recante “Requisiti di capacità tecnica” debbono 
intendersi come segue: 
1 = a) 
2 = b) 
3 = c) 
4 = d) 
5 = e) 
6 = f) 
7 = g) 
8 = h) 
9 = i). 
 
 
Quesito n. 10 
Con riferimento alla comunicazione ASI n. 20230914165858662 “COMUNICAZIONE DI RETTIFICA 
DEL BANDO E PROROGA DEL TERMINE DI PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE”, si chiede di confermare 
che: 
per quanto riguarda la tipologia delle certificazioni che consentono la riduzione dell’importo della 
garanzia provvisoria relativa al 20%, ai sensi dell’art. 106 co. 8 del D.lgs. 36/23, oltre a quelle indicate 
nel prospetto della Comunicazione di cui sopra, rientrino anche tutte le certificazioni indicate 
nell’allegato II 13 del Codice tra cui, in particolare, la ISO 14001:2015; 
per quanto riguarda le fattispecie di riduzione dell’importo della garanzia provvisoria previste   
dall’art. 106 co.8 del Codice, sia applicabile anche la riduzione del 10%, cumulabile con la riduzione 



di cui al primo e secondo periodo dello stesso, quando l’operatore economico presenti una 
fideiussione, emessa e firmata digitalmente, che sia gestita mediante ricorso a piattaforme operanti 
con tecnologie basate su registri distribuiti ai sensi del comma 3. 
 
Risposta  
Relativamente alla riduzione dell’importo della garanza provvisoria del 20% ai sensi dell’art. 106 co. 
8 del D.lgs. 36/23, si chiarisce che le tipologie delle certificazioni che consentono tale riduzioni sono 
quelle individuate da questa stazione appaltante con la comunicazione ASI n. 20230914165858662 
“COMUNICAZIONE DI RETTIFICA DEL BANDO E PROROGA DEL TERMINE DI PRESENTAZIONE DELLE 
OFFERTE”. 
Si conferma che la riduzione del 10% non è applicabile. 
. 
 
 
Quesito n. 11 
REQ-MADS-GEN-0040 Definizione di postazioni operative  
Tenuto conto del requisito operativo REQ-MADS-OPR-0630 (minimizzazione costi operativi e 
manutentivi) e del fatto che MADS verrà poi spostato sulla infrastruttura IHS, verosimilmente dotata 
di postazioni di controllo dedicate, la nostra interpretazione del requisito REQ-MADS-GEN-0040 è 
che "la definizione di postazioni operative da cui controllare e gestire tutti i servizi offerti e da cui 
poter effettuare le necessarie configurazioni, definizione dei parametri del sistema e generazione 
della reportistica" possa esser realizzata mediante sistemi di gestione web-based (o similari), ad 
accesso remoto ristretto, controllato e sicuro, e che dunque non sia richiesta l'implementazione di 
postazioni fisiche, su HW dedicato. 
Chiediamo pertanto conferma che per questo requisito non sia strettamente necessario l'acquisto 
di HW dedicato. 
 
Risposta  
Così come specificato nel Capitolato Tecnico la soluzione tecnica proposta deve essere 
autoconsistenze e prevedere tutti gli elementi HW e SW per la gestione operativa e manutentiva 
del sistema comprese le postazioni di controllo. 
 
 
 
Quesito n. 12 
Assolvimento imposta di bollo Mod.1  
Dalla lettura del bando rileviamo che, contrariamente a precedenti gare ASI, l'imposta di bollo è 
assolta una tantum, solamente al momento della stipula del contratto. 
Potete pertanto confermare che la dichiarazione sostitutiva resa dal concorrente, mediante Mod. 
1, non è assoggettata ad imposta di bollo? 
 
Risposta  
Si conferma che il Mod. 1 non è assoggettato all’imposta di bollo. 
 
 
 
Quesito n. 13 
Sottomissione offerta – ottemperanza ai requisiti DL 77/2021 Tra i criteri di valutazione tecnica, 
vengono assegnati fino a 2 punti in caso di ottemperanza (anche parziale) ai requisiti DL 77/2021, 



mediante autodichiarazione. Vorremo un'indicazione su quale sezione della proposta debba 
contenere tale dichiarazione: l'offerta Tecnica o come parte della documentazione amministrativa? 
 
Risposta  
Tali indicazioni vanno riportate nell’offerta tecnica. 
 
 
 
Quesito n. 14 
Servizi di sicurezza  
Nelle sezioni 4.2.8.3 e 4.2.8.4 del capitolato tecnico tecnico vengono esplicitamente richiesti una 
serie di servizi di sicurezza che dovranno essere impiegati a protezione del sistema MADS. Alcuni di 
questi servizi, tuttavia, risultano tipicamente erogati a livello di infrastruttura (e.g. Network Security, 
NGFW e IDS/IPS, NAC, piattaforma di log management). Tenuto presente che il sistema MADS 
indirizza esplicitamente un progetto di sviluppo in paradigma PaaS o SaaS (cfr 4.2.2), e che questo 
dovrà essere ospitato su due diverse infrastrutture cloud (IaaS cloud provider esterno nella fase 
iniziale, infrastruttura cloud ASI IHS nella fase finale), vorremmo un chiarimento sull'approccio da 
considerare per l'implementazione di questi servizi. 
Nello specifico, è corretto assumere che l'infrastruttura ASI IHS renderà disponibili tali servizi e 
dunque per la prima fase progettuale sia possibile richiedere la fornitura degli stessi dal cloud 
provider esterno? Oppure, è piuttosto necessario prevedere una forma di procurement di questi 
sistemi, che ne consenta poi una migrazione sul sistema IHS di ASI? 
 
Risposta  
Così come specificato nel Capitolato Tecnico la soluzione tecnica proposta deve essere 
autoconsistenze e prevedere tutti gli elementi la gestione dei servizi di sicurezza richiesti. 
L’infrastruttura cloud fornita come CFI da ASI non fornirà alcun servizio di sicurezza al MADS 
ciascuna funzionalità dovrà essere implementata nell’ambito della fornitura. 
 
 
 
 
Quesito n. 15 
Modello avvalimento  
Si richiede a codesta spettabile Agenzia di fornire uno schema di contratto di avvalimento, in linea 
con i dispositivi del nuovo codice degli appalti applicabile alla gara. 
 
Risposta  
In considerazione del principio di autonomia contrattuale degli OE, questa stazione appaltante non 
ritiene di mettere a disposizione uno standard di contratto di avvalimento. Rimane ferma la 
necessità che il contratto di avvalimento riporti le prescrizioni contenute nella normativa di rango 
primario (art. 104 del D.Lgs. n. 36/2023) e le prescrizioni di cui al Bando di gara 
 
 
 
Quesito n. 16 
Assicurazione  



In relazione al capitolo 21 del "Bando di Gara", riguardante la polizza assicurativa di responsabilità 
civile che l’operatore economico è tenuto ad avere, vengono espressamente indicate una serie di 
previsioni tra cui il requisito di avere “franchigia fissa per ogni sinistro: nessuna”. 
In ragione della natura delle attività da svolgere (sviluppo piattaforma SW, senza opere civili, di 
edilizia o di costruzione in genere), facendo riferimento a bandi ASI concernenti simili attività dove 
tale requisito non è presente, considerato inoltre che gli importi indicati tra i requisiti di capacità 
economico-finanziaria “sono richiesti al fine di consentire la selezione di un operatore affidabile […], 
in possesso di adeguata solidità finanziaria” e che pertanto il rischio per ASI di franchigia non pagata 
dal futuro contraente è da ritenersi intrinsecamente nullo, si chiede ad ASI di: 
1. valutare l’opportunità di rimodulare la richiesta di polizza assicurativa in linea con le previsioni 
tipiche dei bandi ASI per attività simili, eliminando cioè il requisito di “franchigia fissa per ogni 
sinistro: nessuna” 
2. In subordine, considerare, eventualmente, se sia piuttosto possibile rivedere il requisito 
ammettendo un limite massimo alla franchigia, da specificare nel bando. 
 
Risposta  
Si tratta di una previsione standard dei bandi ASI. Si conferma di procedere così come richiesto dal 
bando di gara. 
 
 
 
 

Il RUP 
Laura G.M. Candela 


		2023-10-02T14:42:58+0200
	Laura Candela




